
 
 
 

 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 
 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 
 

 
 
 

 
 
 

ANALISIS DE CICLO DE VIDA COMO HERRAMIENTA DE 
DECISIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL EN 

AMERICA LATINA Y EL CARIBE 
 
 
 
 
 

T  E  S  I  S 
 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE 
 

DOCTOR EN INGENIERÍA 
 

INGENIERÍA AMBIENTAL 
 
 

P   R   E   S   E   N   T   A    
 

Flor Hernández Padilla 
 
 
 
 

TUTOR PRINCIPAL 
Dr. Adalberto Noyola Robles.   Instituto de Ingeniería UNAM 

 
COMITÉ TUTOR 

Dra. Leonor P. Güereca Hernandez. Instituto de Ingeniería UNAM 
Dr. Luis Gerardo Ruiz Suárez. Centro de Ciencias de la Atmósfera UNAM 

 
 

MEXICO D.F., ENERO 2016 
 
[...]
Alternativas de 

mejora

•Elaborar 

alternativas de 

mejora

•Realizar un 

Análisis de Ciclo 

de Vida a las 

alternativas de 

mejora.



29 

 

ALC (93%). Por último, para América Central y la subregión del Caribe, fueron elegidos 

Guatemala y República Dominicana, éste último en representación de los países insulares. 

Ambos países tienen cobertura de saneamiento de media a alta en comparación con otros 

países de esa misma zona. Además, Guatemala fue seleccionada por su alta vulnerabilidad 

ante el cambio climático (Maplecroft, 2015). 

Recopilación de datos 

Para la recopilación de la información se elaboraron formularios2, desarrollados por el 

grupo de trabajo del Instituto de Ingeniería, los cuales fueron completados por un consultor 

en cada país con base en la información proporcionada por las instituciones de cada país y 

por información propia. Estos formularios indagan sobre la operación y diseño de las 

plantas de tratamiento existentes en cada país. La información de las PTAR obtenida en los 

seis países incluye: nombre, ubicación (ciudad y región o estado, de acuerdo a la división 

política del país), población servida, capacidad de tratamiento de diseño, flujo real del 

influente, procesos de tratamiento, manejo de lodos, olor y control de emisiones, y la 

disposición final de las aguas tratadas.  

La Tabla 4.1 presenta la distribución de la información colectada de 2734 plantas en los 

seis países muestra. 

Tabla 4.1 Cantidad de información solicitada y recibida 

País 
Número de Plantas 

Universo Muestra 
Brasil 2,985 702 (24%) 
Chile 263 177 (67%) 
Colombia 583 139 (24%) 
Guatemala 87 32 (37%) 
República Dominicana 56 31 (55%) 
México 1,833* 1,653 (90%) 

Total 5807 2,734 (47%) 
 
El total de PTAR en el inventario de CONAGUA del año 2010 es de 2186. La  diferencia con respecto 
al universo reportado se debe a imprecisiones en cuanto a la tecnología usada y a la exclusión de los 
taques sépticos 

                                                      
2 Propiedad de Centro Internacional de Investigaciones para el Desarrollo del Canadá 

(IDRC, por sus siglas en inglés) como parte del proyecto “Reducción de las emisiones de 
gases de efecto invernadero en el tratamiento de aguas residuales en América Latina y el 
Caribe, al adoptar procesos y tecnologías más sustentables” Desarrollado por el IIUNAM 
2010-2013. 



30 

 

4.1.2 Procesamiento estadístico 

A continuación se presentan los métodos estadísticos usados para determinar la 

representatividad en las tecnologías de PTAR y sus caudales de la Región de ALC. 

Tecnologías más usadas.  

En la Figura 4.2 se nota visiblemente que las tecnologías que predominan por número de 

PTAR instaladas son: lagunas de estabilización (1106, 38%), lodos activados (760, 26%) y 

UASB (493, 17%). Para la definición de la cuarta tecnología fue necesario tener en cuenta 

las siguientes consideraciones: la laguna aireada es descartada ya que es una tecnología 

representativa solo para Chile y República Dominicana; del mismo modo, el wetland sólo 

fue reportado en México y Brasil. Por tanto, la cuarta tecnología definida como 

representativa es el filtro percolador. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

En términos de flujo tratado, la Figura 4.3 muestra que las tecnologías más representativas 

son lodos activados (104.1 m3/s, 58%) y lagunas de estabilización (27.1 m3/s, 15%), 

seguido por tratamiento primario avanzado (16.1 m3/s, 9%, con solo 18 instalaciones) y 

UASB (14.2 m3/s, 8%).  

 

Figura 4.2  Distribución de las tecnologías de tratamiento en ALC, de acuerdo a su tipo 
(Noyola et al., 2012). 

1106 (38%)

760 (26%)

493 (17%)

140 137 126
84 54 18 10 5

0

200

400

600

800

1000

1200

N
ú

m
e

ro
 d

e
 p

la
n

ta
s 

in
st

a
la

d
a

s



31 

 

Una decisión importante para la integración de la muestra fue que los 204 tanques sépticos 

reportados no fueron tomados en cuenta, ya que se consideran como tratamiento preliminar 

y están diseñados por lo general para flujos muy pequeños (142 de esas instalaciones están 

en México, 64 en Brasil y 3 en República Dominicana). En este sentido de acuerdo a la 

Figura 4.2, el tratamiento primario avanzado no es una tecnología representativa por 

número de PTAR instaladas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A partir de estos resultados, se definieron las tecnologías representativas para ALC: lagunas 

de estabilización, lodos activados y UASB. Finalmente, la cuarta tecnología: filtros 

percoladores.  

El siguiente paso fue determinar los caudales más usados para las plantas de tratamiento de 

agua residual en ALC. 

 

 

 

 

Figura 4.3 Distribución de tecnologías en ALC de acuerdo al flujo tratado 
acumulado (Noyola et al., 2012). 

104.1 (58%)

27.1 (15%)

16.1 (9%) 14.2 10.3 6.4
0.9 0.7 0.4 0.4 0.3

0

20

40

60

80

100

120

F
lu

jo
 t

ra
ta

d
o

 a
cu

m
u

la
d

o
 m

3
/s



32 

 

Caudales representativos de ALC 

Para definir los caudales representativos se analizó la información de los gastos de influente 

de la muestra sobre la base de tres rangos de caudal de acuerdo con el tamaño de la 

población servida: Chico (0.1-25 L / s), mediano (25.1-250 L / s) y grande (250.1-2,500 L / 

s), según lo reportado por el CEPIS (OPS/HEP/CEPIS, 2000) . 

Para definir un caudal fijo en cada rango de caudal con el fin de dimensionar los trenes de 

tratamiento representativos, se analizaron estadísticamente los datos proporcionados por los 

consultores de los países muestra. A continuación se presentan las pruebas aplicadas a los 

datos los cuales son descritos en el Anexo J.  

Prueba de normalidad. Esta prueba determina si los datos de una muestra dada provienen 

de una población normal, para así poder aplicar técnicas que se basan en el supuesto de que 

la población presenta una distribución normal aproximada.  

Prueba de homocedasticidad. Usada para contrastar si varias muestras son homocedásticas 

(tiene la misma varianza). La hipótesis nula es que las varianzas son iguales, las pruebas 

trabajadas fueron: Bartlett y Levene (Anexo J). 

Prueba para la comparación de medias. Comprueba si existen diferencias entre las medias 

de las muestras; la hipótesis nula es que todas las muestras provienen de la misma 

población. Para esta prueba se requiere trabajar con tamaños de muestra idénticos. 

Para conseguir tamaños de muestra idénticos primero se determinó el número de datos a 

seleccionar con base en el tamaño mínimo de muestra que fue el de República Dominicana 

con 31 datos de acuerdo a la Tabla 4.3; después se realizó la selección de datos de manera 

aleatoria. 

Para la comparación de medias se utilizaron las herramientas: ANOVA, prueba de 

Kruskall-Wallis y prueba de Friedman (Anexo J). 

Calidad del agua residual en la región  

Para determinar la calidad representativa del agua residual municipal en ALC se empleó la 

técnica de medida de tendencia central en combinación de la media recortada a partir de los 

datos recogidos dentro de una muestra de 195 PTAR en la región de ALC. 

Medida de tendencia central. Determina la medida más representativa para el conjunto de 

los datos (Bloch, 1966). 



33 

 

Media recortada. Se utilizó debido a que la distribución de los datos tiene un sesgo a la 

derecha (sesgo positivo) y en estos casos la media recortada es más resistente (Bloch, 

1966). 

4.1.3 Definición de los caudales y la calidad del agua residual municipal 

representativos basados en el análisis estadístico  

 Para el caudal chico, cuatro de los seis países presentan un comportamiento 

aproximadamente normal (Chile, Guatemala, República Dominicana y Colombia). Sin 

embargo, México  presenta una curva con sesgo positivo tendiente a un comportamiento 

similar al de una exponencial. Por su parte, República Dominicana tiene un 

comportamiento diferente, el cual no se parece a ninguna curva conocida, muy 

probablemente debido a la cantidad tan pequeña de datos reportados, por lo que ambos 

países serán descartados de la muestra para el caudal chico. Para los caudales mediano y 

grande el total de las muestras fueron consideradas. Las conclusiones se presentan a 

continuación:  

• La prueba de homocedasticidad indica que al umbral de significación Alfa=0.010, 

no se puede rechazar la hipótesis nula de igualdad de las varianzas. Dicho de otro 

modo, la desigualdad de las varianzas no es significativa.  

• Las pruebas de comparación de medias permiten aseverar que al umbral de 

significación Alfa=0.010, no se puede rechazar la hipótesis nula de ausencia de 

diferencia entre las muestras. Dicho de otro modo, la diferencia entre medias no es 

significativa. 

• Al umbral de significación Alfa=0.010 no se puede rechazar la hipótesis nula de 

ausencia de diferencia entre las 5 muestras. Dicho de otro modo, la diferencia entre 

las muestras no es significativa. 

Con base en lo anterior, se calcularon los caudales representativos utilizando la media 

recortada: 

Caudal 1: 13.3 l/s   Caudal 2: 70.6 l/s   Caudal 3: 618.6 l/s 

Por otro lado, la calidad del agua residual definida se muestra en la Tabla 4.2 de acuerdo 

con el análisis estadístico de los datos recogidos dentro de una muestra de 195 PTAR en la 

región de ALC.  



34 

 

Tabla 4.2  Caracterización representativa del agua residual municipal para ALC 
(mg/L) 
Parámetro µ  σ N 
pH (adimensional)1 7.5 0.60 195 
Alcalinidad como CaCO31 345 23.1 195 
DBO 240 17.5 195 
DQO 520 39.2 195 
SST 220 24.8 195 
SSV 165 11.3 195 
Nitrógeno amoniacal1 (N-NH4+) 35 4.1 20 
Nitritos1 (N-NO2-) 0.11 0.23 20 
Nitratos1 (N-NO3-) 0.47 0.14 20 
Fosforo total (P) 8 0.9 195 
Grasa 50 16.6 195 
Fe1 0.890 0.09 20 
Mn1 0.058 0.003 20 
Pb1 0.073 0.006 20 
Cd1 0.047 0.003 20 
Hg1 0.001 0.0002 20 
As1 0.003 0.0005 20 
Cr1 0.032 0.006 20 
Zn1 0.181 0.04 20 
Cu1 0.052 0.002 20 
Fuente: Elaboración propia 
1 Resultados analíticos mensuales de la calidad del agua en el influente y efluente de las PTAR 
del Sistema de Aguas de la Ciudad de México (SACM 2010-2011) 

 

4.1.4 Escenarios representativos 

A partir de estos resultados es posible definir los escenarios a analizar considerando: 

1) los caudales representativos calculados  

2) las tecnologías más usadas en términos de flujo tratado y de cantidad de PTAR 

instaladas y  

3) las tecnologías seleccionadas deben cumplir con la calidad del efluente de 30 mg/l de 

DBO y 30 mg/l de SST de acuerdo al análisis de la normatividad de descargas de la región 

la (Noyola et al., 2012).  

De acuerdo con lo anterior, las lagunas de estabilización y lodos activados son las 

tecnologías más representativas para ALC con base en el flujo tratado y la cantidad de 

PTAR instaladas. Así, las lagunas de estabilización serán analizadas en los 3 caudales 



35 

 

representativos. Con respecto a los escenarios de la tecnología de lodos activados, la 

variante de  aireación extendida se analizó en caudales chicos y medianos debido a su 

amplia aceptación en esos intervalos de caudales. Esto se debe a que el alto tiempo de 

residencia celular y la baja carga orgánica con que se diseñan estos sistemas, resulta en una 

menor producción de lodos desecho ya digeridos (Metcalf & Eddy, 2004) y por ende, se 

evita la necesidad de contar con digestores de lodos. Por su parte, la variante de lodos 

activados convencional se analizó con el caudal grande (Tabla 4.3), por su eficiencia con 

carga orgánica alta. En este sistema, se contempló la presencia de digestores anaerobios 

mezclados y con control de temperatura, el estándar mundialmente aceptado para este 

proceso de tratamiento. 

De acuerdo al flujo acumulado, la tercer tecnología representativa es tratamiento primario 

avanzado; sin embargo, fue descartada debido a que fue reportada en grandes PTAR pero 

sólo con 18 instalaciones. De esta manera, UASB fue definida como la tercera tecnología 

representativa de acuerdo con ambos criterios. Sin embargo, precisa de un proceso de 

postratamiento, ya que la calidad de agua tratada no es adecuada para cumplir con los 

requerimientos fijados para este trabajo.  

La definición del proceso secundario del UASB, fue basada en la información de 46 PTAR 

reportando tecnologías combinadas: UASB+filtros percoladores (30 plantas, flujo chico), 

UASB+ lagunas de estabilización (5 plantas, flujo mediano), UASB+lodos activados (9 

plantas, de flujo mediano y grande), UASB + wetland (3 plantas, flujo chico y mediano). 

De acuerdo a esto, fueron seleccionadas las primeras tres de acuerdo a la cantidad y flujo de 

PTAR reportadas. Finalmente, en la Tabla 4.3 se resumen los 9 escenarios representativos 

que serán la base del estudio del Análisis de Ciclo de Vida.   

Tabla 4.3 Escenarios representativos de tratamiento de agua residual en ALC 
Flujo chico. 13 l/s Flujo mediano. 70 l/s Flujo grande. 620 l/s 

E1. Aireación extendida E4. Aireación extendida E7. Lodos activados 
convencional 

E2. Lagunas de estabilización E5. Lagunas de estabilización E8. Lagunas de estabilización 

E3. UASB + Filtros 
percoladores 

E6. UASB + Lagunas de 
estabilizacion 

E9. UASB + Lodos activados 

 



36 

 

En este sentido, los escenarios están definidos por el tipo de tecnología en el tratamiento 

secundario, el manejo acoplado de los lodos resultantes y el caudal tratado. 

Escenario E1 – AE. Aireación extendida y lechos de secado, flujo chico. 
Escenario E2 – LE. Lagunas de estabilización y secado de lodos en la misma laguna, flujo 
chico. 
Escenario E3 – UASB + F. UASB acoplado con filtro percolador y  lechos de secado, flujo 
chico. 
Escenario E4 – AE. Aireación extendida y lechos de secado, flujo mediano. 
Escenario E5 – LE. Lagunas de estabilización y secado de lodos en la misma laguna, flujo 
mediano. 
Escenario E6 – UASB + LE. UASB acoplado con laguna de estabilización  y secado de 
lodos  en la misma laguna, flujo mediano. 
Escenario E7 – LA. Proceso convencional de lodos activados con espesado de lodos por 
gravedad, digestión anaerobia y centrifugado, flujo grande. 
Escenario E8 – LE. Lagunas de estabilización y secado de lodos en la misma laguna, flujo 
grande. 
Escenario E9 – UASB + LA. UASB acoplado con lodos activados, con centrifuga para 
lodos, flujo grande. 

4.1 DEFINICIÓN DE OBJETIVO Y ALCANCE DEL ANÁLISIS DE CICLO 

DE VIDA 

El objetivo y alcance del Análisis de Ciclo de Vida son la base del desarrollo de los 

inventarios para  la evaluación del impacto, los cuales son establecidos a continuación.  

 

4.2.1 Objetivo del ACV 

Realizar el análisis ambiental de los procesos de tratamiento de agua residual municipal 

representativos de América Latina y el Caribe para coadyuvar en la selección de las 

tecnologías con menores impactos ambientales, así como proponer mejoras en la 

integración de los procesos que reduzcan tales impactos. 

4.2.2 Función del sistema 

La función del sistema es remover  la materia orgánica de un caudal determinado de agua 

residual municipal.  

 

 



37 

 

4.2.3 Unidad funcional 

Diferentes autores han considerado distintas definiciones de unidad funcional en estudios 

de ACV para tratamiento de agua residual. Algunos como Benetto et al. (2009) y Yildirim 

& Topkaya (2012), la consideran en función de la población servida. Otros como Foley et 

al. (2010), Garrido-Baserba et al. (2014) y Hospido et al. (2005) se basan en el caudal por 

día. Este estudio, debido a que busca evaluar diferentes escenarios de tratamiento de un 

volumen de agua residual con base en la operación de dichos sistemas, ha adoptado la 

unidad funcional basado en el volumen de agua en un mismo horizonte de tiempo, como lo 

establecieron Cornejo et al. (2013), Lassaux et al. (2007), Pasqualino et al. (2009) y 

Vlasopoulos et al. (2006). Por lo tanto, la unidad funcional se definió como sigue: 

Tratamiento de 1 m3 de agua residual municipal en un periodo de 20 años para una 

calidad de efluente y una calidad de lodo definido. 

Es de notar que el estudio se realiza considerando tres flujos diferentes de tratamiento de 

agua con base en el análisis estadístico ya presentado (13 l/s, 70 l/s, 620 l/s), con una 

población equivalente servida de 7,000; 38,000; y 335,000 habitantes respectivamente. La 

caracterización del agua residual municipal fue definida en la Tabla 4.2 de acuerdo a 

análisis estadístico de datos de calidad de agua recabados en la región.  

La calidad del efluente es definida como 30 mg/l de DBO y 30 mg/l de SST, de acuerdo al 

análisis de la normatividad de descargas de la región (Noyola et al., 2012).  Mientras que la 

calidad del lodo resultante es definida de acuerdo con los requerimientos para la aplicación 

en tierras de agricultura (Clase B) de las regulaciones de la EPA (USEPA, 1999, 1992). 

4.2.4 Límites del sistema 

De acuerdo con el objetivo y alcances del estudio, se muestran en la Figura 4.10 los 

siguientes límites del sistema en cuanto al espacio, tipo de tecnologías y procesos unitarios 

considerados. 

 

  



38 

 

 

 Figura 4.4 Limites del sistema. Adaptado de Metcalf & Eddy (2004) 



39 

 

a) Límite espacial 

El estudio comprende la región de América Latina y el Caribe, tomando como países 

muestra a México, Guatemala, República Dominicana, Brasil, Chile y Colombia. 

b) Límite por tipo de tecnologías 

Serán estudiadas únicamente las tecnologías más usadas en América Latina y el Caribe  

resultantes del procesamiento de la información de los datos colectados, analizadas en 9 

escenarios de acuerdo a lo establecido en la sección 4.1.4 “escenarios representativos”. 

c) Límite dentro del sistema de tratamiento de agua 

El ICV fue desarrollado calculando materiales y requerimientos de energía para el bombeo, 

tratamiento primario y secundario, la producción de emisiones atmosféricas directas y 

biosólidos. Los procesos asociados con la construcción y la fase de desmantelamiento 

fueron ignorados, ya que por lo general son insignificantes, frente a un horizonte de 

operación de 20 años, como es el caso en este estudio.  

Esta simplificación se basa en los estudios de Emmerson et al. (1995); Li et al. (2013); 

Zhang et al., 2010) y Musharrafie (2011) donde señalan que la operación presenta la mayor 

influencia en el impacto global en todas las categorías analizadas por encima de la 

fabricación de equipo y transporte, construcción y disposición final. 

d) Límites para los procesos unitarios considerados 

Una distinción importante entre los estudios de ACV es si los lodos de la PTAR se 

consideran como un recurso o como un residuo (Corominas et al., 2013a). En este estudio, 

la producción de lodo para su uso como fertilizante fue incluido dentro de los límites del 

sistema. También se realizó el escenario alternativo de la disposición en un monorrelleno.  

Dada la consideración de que el lodo es utilizado como fertilizante, también se incluyó 

dentro de los límites del sistema la reducción de la necesidad de fertilizantes minerales 

evitando su producción, de manera similar a los estudios de Lundin et al. (2000), Hospido 

et al. (2005), Houillon & Jolliet (2005) y Palme et al. (2005).  

Por otro lado, la digestión anaerobia de los lodos, produce biogás como un subproducto. La 

mayoría de PTAR en la región de ALC, según el levantamiento de datos realizado, no 

aprovechan este biogás, sino que normalmente se quema en antorcha o incluso se ventea a 

la atmósfera en las pequeñas instalaciones. El principal componente del biogás es el 



40 

 

metano, que puede ser utilizado para producir electricidad, por medio de un sistema de 

cogeneración. En el estudio serán incluidos los componentes de la generación de biogás 

dentro de los límites del sistema y el aprovechamiento en la etapa de propuestas de mejora. 

 

4.2.5 Descripción de escenarios 

De acuerdo a los escenarios definidos en la sección 4.1.4 se muestran los diagramas de 

bloques de las Figuras 4.5 a la 4.10. 
[...]
products), para la ejecución del modelo ReCIPe, debido a que es la última generación del 

software de ACV más utilizado en estudios de tratamiento de agua, el cual permite modelar 

y analizar ciclos de vida complejos de una forma clara y sistemática, siguiendo las 

recomendaciones de la ISO 14040.  

El software SimaPro 8.0.2 es desarrollado por Pré consultants, en los Países Bajos como 

herramienta de modelación y análisis para el ACV. Esta versión es la más actualizada e 

incorpora un inventario con más de 11 bibliotecas de bases de datos asociadas. 

SimaPro 8.0.2 es usado en la etapa de EICV para ejecutar el modelo matemático a partir del 

inventario y el resultado final es la cuantificación en unidades equivalentes de los impactos 

ambientales de cada etapa del proceso. 

A pesar de los beneficios que representan SimaPro, es importante subrayar que, como en 

cualquier aplicación de software, la confiabilidad de los resultados depende principalmente 

de la calidad de los datos que se introducen en el modelo.  

4.2.10 Regionalización 

Para mejorar la interpretación del ACV desarrollado con factores genéricos, se propone la 

realización de un ACV regionalizado. En este apartado se presenta la propuesta para hacer 

operativa la regionalización utilizando el método de EICV de punto final Impact World + 

(IW+) por ser el único que actualmente realiza un trabajo integral de desarrollo de factores 

de caracterización (FC) espacialmente diferenciados para cada región del mundo (Tabla 

2.3) e incluye FC regionales para Latinoamérica.  

De igual forma se utilizó el método ReCiPe v1.09, debido a que fue la metodología 

seleccionada para desarrollar el ACV de punto medio. Los resultados de EICV de ambas 

metodologías fueron comparados para verificar que identificaran las mismas categorías de 

mayor contribución al daño en las áreas de protección. 

La Tabla 4.7 muestra la descripción de las categorías de daño de punto final, Salud Humana 

(SH) y Calidad de Ecosistema (CE) que incluye IW+ (en el Anexo B se encuentra descrito 

de manera más amplia el método IW+ y sus categorías). 



53 

 

Tabla 4.7 Categorías de daño de punto final del método IW+. Adaptado de Bulle et al. 
(2012) 
Categoría de punto 
final 

Descripción 

Daños a la salud humana 
(SH) 

Caracteriza la severidad de las enfermedades. Contabiliza la mortalidad 
(años de vida perdidos debido a una muerte prematura) y morbilidad (el 
tiempo de vida con baja calidad debido a enfermedades). La unidad está 
dada en años de vida perdidos - ajustados por discapacidad para la 
población (DALY) 

Daños a la calidad del 
ecosistema (CE) 

Expresa la fracción de especies potencialmente desaparecidas (PDF por sus 
siglas en inglés) en un área determinada, durante un tiempo determinado. 
La unidad está dada en cantidad de área en metros cuadrados donde el 
100% de las especies son desaparecidas durante un año (PDF.m2.año) 

 

A continuación se presenta la propuesta para hacer operativa la regionalización utilizando 

el método de EICV de punto final Impact World +4. 

Procedimiento para regionalizar los resultados de un ACV genérico 

1. Desarrollar un EICV de punto final con factores genéricos. 

2. Realizar un análisis de contribución.  

2.1. Identificar las categorías de impacto que más contribuyen al daño de las áreas 
de protección. 

2.2. Identificar los procesos que más contribuyen a los valores de las categorías de 
impacto identificadas anteriormente. 

3. Obtener datos y factores de caracterización regionalizados. 

3.1. Localizar los datos regionales del inventario de los procesos de mayor 
contribución . 

3.2. Seleccionar los FC regionales de las categorías de mayor contribución. 

4. Realizar nuevamente la EICV con los datos de inventario y FC regionalizados. 

5. Llevar a cabo este proceso de forma iterativa para identificar nuevos contribuyentes 
importantes en tanto haya datos regionales disponibles o una nueva iteración de 
regionalización no altere más la decisión de la anterior iteración. 

 

 

                                                      
4  La propuesta se encuentra en el artículo “Assessing wastewater treatment in Latin 
America and the Caribbean: Enhancing life cycle assessment interpretation by 
regionalization and impact assessment sensibility” (Hernandez et al., en proceso de 
publicación) 



54 

 

4.2.11 Alternativas de mejora 

Finalmente, a partir del proceso de regionalización, se desarrollaron 6 estrategias (mejoras a 

los procesos de tratamiento) para disminuir los impactos ambientales de las categorías de 

mayor contribución basándose en el EICV de punto final de las áreas de protección SH y 

CE. Posteriormente  estas estrategias fueron analizadas con la herramienta ACV para 

cuantificar las mejoras ambientales y compararlas con los 9 escenarios base. 

Con el objetivo de distinguir la variabilidad de los resultados en cada proceso unitario, la 

comparación de resultados del ACV de los escenarios base con respecto a las mejoras se 

presenta en nivel de punto medio para la categoría identificada como dominante 

únicamente. 

Es  importante mencionar que  fue desarrollado el análisis de ciclo de vida ambiental de las 

alternativas de mejora, sin considerar el costo asociado de diseño, instalación y desarrollo 

de las mismas. El análisis de costos de ciclo de vida se encuentra fuera de los alcances del 

estudio.  

  



55 

 

5. INVENTARIO Y EVALUACIÓN DE IMPACTO DE 
CICLO DE VIDA DE LOS SISTEMAS AEROBIOS E1, 
E4, E7 

En este capítulo se desarrolla la aplicación de la herramienta para integrar los inventarios de 

ciclo de vida y calcular la evaluación de impacto de los tres escenarios de sistemas 

aerobios: aeración extendida (E1, E4) y convencional (E7). 

5.1 PARÁMETROS DE DISEÑO DE PROCESO  

La Tabla 5.1 resume los parámetros básicos de diseño adoptados para la integración de las 

operaciones y procesos unitarios. 

Tabla 5.1 Parámetros de diseño de escenarios de sistemas aerobios (E1, E4 y E7). 
Adaptado de Metcalf & Eddy (2004). 

Proceso Parámetro de diseño 
Valor 

E1 E4 E7 
Clarificador primario Número de unidades - - 1 

Tiempo de retención hidráulica (TRH)  (h) - - 2,1 

Tanque de aireación 

Carga orgánica F/M (kgDBO/kgSSV-d) 0.13 0.13 0.43 
Volumen total (m3) 973 5,239 5,011 
Requerimientos de aire por oxidación (m3aire/h) 550 2,962 11,530 
Requerimientos de aire por mezclado (m3aire/h) 730 3,929 3,758 
Tiempo de retención celular (TRC)  (días) 20 20 2,5 
Sólidos suspendidos totales (SSLM) (mg /l) 3,800 3,800 3,500 

Clarificador 
secundario 

Número de unidades 1 1 4 
TRH  (h) 9 7 3.2 

Filtro de arena Área  total de filtrado (m2) 1.84 8.59 74 
Proceso de 
desinfección 

Hipoclorito de sodio 15% en H2O (mL /l) 0.2 0.2 - 
Cloro (g /l) - - 0.009 

En el Anexo D se pueden consultar los parámetros de diseño que fueron considerados para 

la estabilización de los lodos resultantes del proceso. El tren de tratamiento de lodos fue 

necesario sólo para el E7 (espesamiento por gravedad, digestión anaerobia, y 

centrifugación).  

Para el diseño se consideraron las condiciones ambientales promedio de temperatura de 

20°C para las aguas residuales, 22°C y 16°C para el ambiente promedio de verano e 



56 

 

invierno, respectivamente, altitud de 900 metros sobre el nivel del mar, 1,407 mm de 

precipitación y 916 mm de evaporación. 

5.2 INVENTARIO DE CICLO DE VIDA DE LOS SISTEMAS AEROBIOS (E1, E4 

Y E7) 

Los resultados calculados para los tres escenarios utilizando la caracterización del influente 

de la Tabla 4.2 y los datos de diseño descritos en la Tabla 5.1 se integraron en los 

inventarios de cada proceso involucrado. La Tabla 5.2 muestra la concentración para cada 

escenario en cada etapa de tratamiento. 

Tabla 5.2 Concentración de diversos contaminantes en cada etapa de los sistemas 
aerobios E1, E4 y E7 (g/m3 de agua tratada)  

Parámetro AR 
Aireación extendida. E1 

y E4  
Lodo activado convencional. 

E7 
 TA-CS FE  SP TA- CS FE 

DBO  240  29* 29*  193 23* 23* 

DQO 520  62* 62*  391 47* 47* 
SST 220  25 10  99 25 10 
SSV 165  14 6  74 21 8 
Nitrógeno amoniacal (N-NH4+) 35  0.9 0.9  35 24 24 
Nitritos (N-NO2-) 0.1  0.2 0.2  0.1 0 0 
Nitratos (N-NO3-) 0.1  27 27  0.1 0.1 0.1 
Fosforo total (P) 8  6 6  7 5 5 
AR= Agua Residual, SP= Sedimentación Primaria, TA-CS= Tanque de Aireación seguido por 
Clarificador Secundario, FE=Filtración, *Muestra filtrada. 
 Fuente: Elaboración Propia 

Metales pesados. Teniendo en cuenta la escasa información existente sobre el destino de los 

metales pesados a través del proceso biológico, los datos reales fueron colectados de 21 

PTAR de la Ciudad de México (SACM 2010-2011) mostrados en la Tabla 4.2. Los datos 

fueron proporcionados por  un período de 6 meses, con un total de 252 muestras.  

La Figura 5.1 muestra los porcentajes de metales pesados removidos por el proceso de 

lodos activados. 



57 

 

 

Figura 5.1 Remoción de metales pesados por el tratamiento de lodos activados. 
Adaptado de SACM (2010; 2011)  

Estos porcentajes son coherentes con estudios como Brown & Lester (1979), donde 

analizan las dos etapas en las que los iones metálicos pueden ser eliminados de las aguas 

residuales en un proceso de lodos activados convencional. La primera es la sedimentación 

primaria, que elimina una proporción de metales insolubles o adsorbidos en partículas 

(Barth et al., 1965; Oliver & Cosgrove, 1974). La segunda etapa de eliminación se lleva a 

cabo en el proceso de lodos activados por la adsorción de metales disueltos o metales en 

partículas finas y en los flóculos de lodos (Brown et al., 1973; Oliver & Cosgrove, 1974). 

La información de la Figura 5.1 se puede comparar con otros resultados publicados, tales 

como los de Brown & Lester (1979) que obtuvieron remociones similares para Mn y Cr 

debido a su adsorción sobre los sólidos biológicos. Por otra parte, el Fe presenta los mismos 

resultados de remoción obtenidos por Nomura & Young (1974), quienes midieron 

remociones en el sedimentador primario entre el 46% al 67%. Mientras que los autores 

reportaron que en el tratamiento secundario se alcanzó más del 90% de precipitación de Al, 

Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Pb y Zn con la floculación.  

Los resultados de la Figura 5.1 muestran que en contraste con lo planteado por Foley et al. 

(2010) los metales pesados no se transfieren completamente a los biosólidos en un proceso 

de lodos activados. De hecho, algunos de ellos son liberados en el efluente en más de 50% 

de su concentración original (Hg, Mn, Cd, As y Cr).  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Fe Mn Pb Cd Hg As Cr Zn Cu



58 

 

Disposición y generación de biosólidos. Según los datos recogidos en 6 países de la región 

de ALC, los biosólidos de la PTAR se disponen en vertederos incontrolados, con algunas 

excepciones (2 monorellenos reportados en Chile y varios en México para algunas PTAR 

grandes). Por tanto, en este estudio, se consideró la disposición final en vertederos no 

controlados con infiltración de lixiviados al suelo y sin recolección de biogás, ya que es la 

práctica más común.  

La Tabla 5.3 muestra la generación de biosólidos, porcentaje de sólidos totales y las 

emisiones de CO2 equivalentes en un vertedero no controlado, las cuales se calcularon de 

acuerdo al IPCC reporte 2014. 

Tabla 5.3 Producción de biosólidos y emisiones de CO2 eq en vertedero no controlado 
Parámetro E1 E4 E7 
Cantidad de biosólidos producidos (g/m3 de agua tratada) 371 371 261 
ST (%) 40 40 25 
kg CO2eq /m3  0.276 0.276 0.228 

Biogás de la digestión de lodos. La producción total de gas en el digestor anaerobio (E7) se 

calculó a partir del porcentaje de reducción de sólidos volátiles (que va desde 56% hasta 

65%); los valores típicos de conversión de biogás a partir de sólidos volátiles destruidos 

varían de 0.75 a 1.12 m3 /kgSV. Se considera que el biogás contiene aproximadamente de 

65% a 70% de CH4 en volumen, de 25% a 30% de CO2, y pequeñas cantidades de N2, H2, 

H2S, vapor de agua, y otros gases (Metcalf & Eddy, 2004).  La  composición definida del 

biogás producido en el digestor anaerobio de lodos (E7) se muestra en la Tabla 5.4. Es 

importante mencionar que en este escenario E7 no se contempla producción de electricidad 

a partir del biogás producido debido a que no es una práctica común (menos del 0.02%) en 

la región de acuerdo al muestreo realizado.   

De acuerdo a la unidad funcional, la masa de los tres compuestos principales de biogás 

(Tabla 5.4) se calculó con base en las consideraciones de Metcalf & Eddy (2004) y WEF 

(1999) (después de su combustión en una antorcha con 95% de eficiencia).  

 

 

 



59 

 

 

Tabla 5.4 Composición de biogás y emisiones del digestor anaerobio  
Parámetro CH4 CO2 H2S 
Contenido (%) 65  35  0.02  
Producción de gas (g CH4/m3 de agua tratada) 30.5 50.2 2.21 
Emisiones después de la captación y combustión (g /m3 
agua tratada) 

4.9 130 2.21 

Generación de biogás y lixiviados de residuos del cribado. 75 factores de  WMI (1994) e 

IFEU (1992) reportadas en (McDougall et al., 2001) fueron considerados para el cálculo de 

los valores de las emisiones de gases y lixiviados generados por la disposición de residuos 

del cribado en vertederos (Anexo E), tomando en cuenta la precipitación media anual de 

750 mm la cual es similar a la media reportada en el análisis estadístico de América Latina 

y el Caribe (812mm). En este sentido, el biogás generado en rellenos sanitarios sólo 

proviene de la fracción biodegradable de los residuos. Los residuos sólidos orgánicos 

constituyen aproximadamente el 42% en peso de los residuos de una PTAR (Hospido et al., 

2005). La producción de biogás a partir de esta fracción de residuos se calculó con el factor 

de conversión de 250 m3 por tonelada de residuos fermentables de McDougall et al. (2001). 

La cantidad de residuos sólidos del tratamiento primario es de 44 g /m3 de agua tratada, la 

cual se calculó de acuerdo a las bases de diseño de plantas de Metcalf & Eddy (2004).  

A partir de estas consideraciones, las emisiones calculadas que representan 96.9% del total 

producido a partir de los desechos del cribado son: 1.6 g CH4 y 3.6 gCO2 por m3 de agua 

tratada. En el Anexo E se encuentran las 37 emisiones asociadas a los residuos del cribado. 

Además, se produjeron 6.5 ml de lixiviados por m3 de agua tratada; el Anexo E lista 38 

contaminantes presentes en lixiviados de acuerdo a los factores de WMI (1994) e IFEU 

(1992) reportadas en (McDougall et al., 2001). 

Electricidad. Los requerimientos de energía en los sistemas de tratamiento se determinaron 

mediante los datos de demanda de electricidad de los procesos del tratamiento de agua 

residual obtenidos mediante la base de datos del simulador de procesos mencionado en el 

apartado 4.2.8 de metodología. El consumo de cada proceso para los escenarios se ha 

cuantificado teniendo en cuenta las necesidades de potencia teórica y las horas de trabajo 

calculadas.  



60 

 

Como se observa, el E7 es el mejor posicionado en términos de consumo de energía sobre 

la base de la unidad funcional, debido a su menor demanda eléctrica por metro cúbico 

tratado  en el tanque de aireación. Lo anterior se debe a que en ese caso, la energía del 

tanque de aireación es determinada  por los requerimientos de oxígeno para el proceso de 

oxidación microbiana. En el caso de la aeración extendida (E1 y E4), la necesidad de 

energía para una buena mezcla es mayor que para la oxidación biológica, lo que resulta en 

un consumo mayor al correspondiente a los lodos activados convencionales (Tabla 5.1).  

Así mismo, se aprecia el efecto de “economía de escala” que hace que los consumos 

específicos (por volumen tratado) sean en general menores en el escenario con mayor 

capacidad de tratamiento (E7). La Tabla 5.5 muestra la distribución de la energía eléctrica 

utilizada en todo el tratamiento. 

Tabla 5.5 Consumo  de energía eléctrica en E1, E4 y E7 (kWh/m3 de agua tratada) 